
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140 si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 942 
 

 

 

 

 

OGGETTO  Codisab s.r.l./Consorzio +3 – resistenza al ricorso presentato al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio –Sede di Roma – incarico legale  

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITOFLAVIO      -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.942/C.E. 2

 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con ricorso proposto dalla CODISAB s.r.l. dinanzi al TAR Lazio Sede di Roma, notificato al 
Consorzio a mezzo pec il 09.12.2024, sono stati impugnati gli  atti e i provvedimenti adottati 
dalle Amministrazioni resistenti in relazione alla procedura aperta avente ad oggetto 
l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione delle relative “Opere di difesa 
idraulica del fiume Aniene in destra idraulica – Fraz. Martellona (Tivoli)” con codici 
identificativi CUP: F32B21000040001 e CIG: A0323AA530; 

- la citata Società si duole dell’intervenuto definanziamento per i lavori richiamati in 
premessa  e chiede l’annullamento, previa sospensione della relativa efficacia, dei seguenti 
provvedimenti: 

• della deliberazione n. 1008 del 22 novembre 2024 del Comitato Esecutivo del Consorzio 
di Bonifica Litorale Nord con la quale sono stati revocati tutti gli atti di gara – di fatto 
precludendo alla ricorrente l’opportunità di risultare la legittima affidataria dell’appalto; 

• del decreto n. 3837 del 7 novembre 2024 del Dipartimento della Protezione Civile recante 
il definanziamento dell’appalto bandito dal Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

• della nota prot. n. 1220099 del 4 ottobre 2024 della Regione Lazio con cui la Regione ha 
comunicato la proposta di revoca dell’intervento identificato dal CUP F32B21000040001, 
soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Litorale Nord, e la contestuale rimodulazione 
dell’elenco degli interventi con l’inserimento, in sostituzione dell’intervento identificato dal 
CUP F31B21004250005, soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

- nel ricorso di cui in premessa, viene riportato che “dalla portata dei suddetti provvedimenti, 
emerge che la “responsabilità” per la revoca del finanziamento è da addebitare tanto al 
Consorzio di Bonifica, per l’improvvida gestione della corrispondente procedura di gara, 
quanto alla Regione Lazio e al Dipartimento di Protezione Civile per la irragionevole scelta di 
destinare il medesimo finanziamento a beneficio di un altro soggetto attuatore (i.e. il 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Est) per un intervento similare a quello oggetto del ricorso, 
soggetto alle medesime tempistiche di realizzazione  (il finanziamento è lo stesso), ma la cui 
gara addirittura non è ancora stata avviata; tanto a differenza dell’intervento bandito dal 
Consorzio di Bonifica Litorale Nord che – l’imminente decisione del Consiglio di Stato 
sull’appello proposto anche da Codisab – garantito un inizio certo dei lavori”; 

-  per il ricorso in premessa è stato chiesto un parere all’Avv. Daniele Villa dello Studio Legale 
Stajano Garella &Associati sull’interesse o meno del Consorzio a costituirsi; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.942/C.E. 3

 

 

-  in data 17/12/2024 è pervenuto il parere richiesto al citato legale nel quale evidenzia che dal 
ricorso in premessa emerge che il potenziale interesse del Consorzio a costituirsi deriva 
dalla diretta riferibilità delle disposizioni di cui si chiede l’annullamento alla posizione giuridica 
del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest;  

RITENUTO, pertanto, di condividere il parere espresso dall’Avv. Daniele Villa e, quindi, 
nell’interesse del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest di costituirsi nel   giudizio in esame;  

ATTESO CHE : 

- per  l'affidamento del servizio legale di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio è 
escluso dall'applicazione delle procedure del codice degli appalti; 

- con deliberazione n. 871/CE del 14.11.2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto al Direttore Dott.ssa Cristina Zoccherato per le competenze dell’Area 
Amministrativa secondo quanto disposto dell’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’Avv. Daniele Villa dello Studio Stajano di Roma ha dato la propria disponibilità ad assumere 
l'incarico in questione con nota del 17.12.2024, comunicando il preventivo di spesa di 
€.8.000,00, oltre spese generali 15%, cpa 4% e iva 22%; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI costituirsi nel giudizio intrapreso dalla Codisab S.r.l./Consorzio+3 dinnanzi al TAR Lazio 
Sede di Roma; 

DI conferire all’Avv. Daniele Villa dello Studio Legale Stajano Garella &Associati  l’incarico a 
rappresentare e difendere il Consorzio  nel giudizio anzidetto; 

LA spesa per le prestazioni professionali (come da preventivo concordato) di € 8.000,00, per 
compenso professionale, oltre spese generali 15%, oneri accessori 4% CPA e IVA 22% per  
complessivi €.11.672,96 gravano al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) per € 7.781,97  
impegno A/305-24 A.Latina e per € 3.890,98 impegno FA/139-24 A.Fondi del Bilancio di 
previsione 2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


